–       3      –

                                                                                       Дело № 5-5-105/2025
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
06 мая   2025 года

                 г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 5 Железнодорожного судебного района г. Симферополя Республики Крым (г.Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Попова Н.И.,     рассмотрев в открытом  судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении

            Котик Сергея Степановича, ДАННЫЕо привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 15.33 ч.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:

 Котик С.С.   -   руководитель  ДАННЫЕ, совершил административное правонарушение при следующих обстоятельствах.  В нарушение ч.8 ст. 13 Федерального закона от 29.12.2006 № 255-ФЗ,  для подтверждения выплаты застрахованному лицу ДАННЫЕза период  с 02.05.2024г. по 07.05.2024г., закрытому медучреждением 08.05.2024г., был направлен запрос 08.05.2024г. страхователю (работодателю) на проверку, подтверждение, корректировку сведений. Ответ на запрос на проверку,подтверждение,корректировку сведений по проактивному процессу, не был получен от страхователя (работодателя) в течение 3 рабочих дней. Таким образом, срок предоставления сведений 13.05.2024г., сведения представлены 25.06.2024г.
          В судебное  заседание Котик С.С.        не явился. Был  надлежащим образом уведомлен о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении путем отправления направления судебной повестки, которая вернулась с отметкой «за истечением срока хранения».     Ходатайств об отложении рассмотрения дела от  него не поступало, о причинах неявки не сообщил.

 Согласно ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела, и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.

     Учитывая данные о надлежащем извещении Котик С.С.,  а также принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела,  на основании ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, прихожу к выводу о  возможности  рассмотрения дела  в его отсутствие.
   Изучив  материал об административном правонарушении,   исследовав и оценив представленные по делу доказательства, прихожу к выводу о том, что в действиях Котик С.С.   имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного   ст.15.33 ч.4  КоАП РФ.

             Виновность  Котик С.С.   в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33 ч.4   КоАП РФ,   подтверждается совокупностью доказательств, имеющихся в  материалах дела:  протоколом     об административном правонарушении     (л.д. 1-2); требованием о предоставлении документов  (л.д. 11);   актом камеральной проверки  (л.д.15-16).
               При таких обстоятельствах в действиях  Котик С.С.        имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 15.33 ч.4 КоАП РФ, а именно,  - непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством   в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации  оформленных в установленном порядке документов и   иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности.
           Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

          Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Котик С.С., отсутствие отягчающих и смягчающих обстоятельств,   прихожу  к выводу о возможности  назначить наказание в виде минимального, предусмотренного санкцией ст. 15.33 ч.4 КоАП РФ.
             На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,

                                                    ПОСТАНОВИЛ:

Котик Сергея Степановича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33 ч.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде   штрафа в сумме 300 руб. (триста рублей).
             Штраф подлежит уплате по реквизитам:  получатель: ИНН 7706808265, КПП 910201001 УФК по Республике Крым (Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по РК л/с 04754Ф75010), отделение Республика Крым Банка России /УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, екс 40102810645370000035, к/с 031006430000000017500, ОКТМО 35701000001, КБК 79711601230060002140, назначение платежа: перечисление штрафа за административное правонарушение , предусмотренное ст. 15.33 ч.4 КоАП РФ.
             Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

              Разъяснить, что документ, подтверждающий уплату штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 5 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым  (г.Симферополь, ул. Киевская, 55/2, четвертый этаж) в указанный срок.  Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

              Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня  получения копии постановления в Железнодорожный районный суд                                г. Симферополя Республики Крым через судебный участок  № 5 Железнодорожного судебного района г. Симферополя Республики Крым.
              Мировой судья

                Попова Н.И.